ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ПО РАЗРАБОТКЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ
________________________________________________________________________________

г. Кострома                                                                         25 марта 2021 года № 3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

ДИРЕКТОР ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Н.В. ГИРИН

Присутствовали:

Члены комиссии:

Николаев

Владимир Евгеньевич

- директор территориального фонда обязательного

медицинского страхования Костромской области

Брыченкова

Марина Евгеньевна

- начальник отдела тарифного регулирования

территориального фонда обязательного

медицинского страхования Костромской области,

секретарь комиссии без права голоса

Алексеев

Михаил Владимирович

- главный врач областного государственного

бюджетного учреждения здравоохранения

«Костромская областная клиническая больница

имени Королева Е.И.»

Богданов

Иван Анатольевич

- член совета региональной общественной

организации «Ассоциация врачей Костромской

области» (по согласованию)

Богомолова

Елена Александровна

- заместитель директора департамента

здравоохранения Костромской области

Громова

Ольга Владимировна

- заместитель директора по финансово-

экономической деятельности территориального

фонда обязательного медицинского страхования

Костромской области

Ершов

Леонид Борисович

- исполняющий обязанности директора филиала

Акционерного общества «Медицинская

акционерная страховая компания» в городе

Костроме (по согласованию)

Нечаев

Евгений

Владимирович

- главный врач областного государственного

бюджетного учреждения здравоохранения

«Городская больница г. Костромы»

Позин - главный врач общества с ограниченной

Алексей Анатольевич ответственностью «Центр амбулаторной хирургии»

(по согласованию)

Светанков

Александр Яковлевич

- директор Костромского филиала акционерного

общества «Страховая компания «СОГАЗ-Мед» (по

согласованию)

Серов

Сергей Николаевич

- член Президиума Костромской областной

организации профсоюза работников

здравоохранения Российской Федерации (по

согласованию)

Строкин

Александр

Арнольдович

- член совета региональной общественной

организации «Ассоциация врачей Костромской

области» (по согласованию)

Титов

Сергей Павлович

- председатель совета региональной общественной

организации «Ассоциация врачей Костромской

области» (по согласованию)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила включить в

повестку вопросы:

1. О внесении изменений в тарифное соглашение на 2021 год.

2. О внесении изменений в состав Рабочей группы по тарифам на оплату

медицинской помощи и формированию тарифного соглашения.

3. О размере средней стоимости законченного случая лечения (базовая

ставка) в условиях круглосуточного стационара на 2021 год.

4. О внесении изменений в состав Рабочей группы по оценке результатов

деятельности медицинских организаций, оказывающих первичную медико-

санитарную помощь и имеющих прикрепленное население.

I. Об объемах медицинской помощи на 2021 год

(Громова, Николаев, Гирин)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила утвердить

распределение плановых объемов и стоимости медицинской помощи на 2021

год, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет субвенции

Федерального фонда обязательного медицинского страхования, между

страховыми медицинскими организациями и между медицинскими

организациями:

– поквартально, по видам, формам и условиям оказания медицинской

помощи согласно приложению 1 и приложению 2 к протоколу;

– по профилям медицинской помощи согласно приложению 3 к

протоколу.

II. О подушевом финансировании в 2021 году медицинской помощи, оказанной

в амбулаторных условиях с учетом результативности деятельности

медицинских организаций

(Громова, Николаев, Гирин)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила утвердить и

ввести в действие с 01.03.2021:

1. Размер базового (среднего) подушевого норматива финансирования

медицинской помощи, оказываемой в амбулаторных условиях, в соответствии с

перечнем расходов на медицинскую помощь, финансовое обеспечение которых

осуществляется по подушевому нормативу финансирования, 1 563,86 рубля на

год.

2. Ежемесячный размер финансового обеспечения первичной медико-

санитарной помощи, оказываемой в амбулаторных условиях по подушевому

нормативу финансирования на 2021 год согласно приложению 1 к протоколу.

3. Суммы премирования по медицинским организациям за

достижение целевых значений показателей результативности деятельности по

итогам работы за январь-февраль 2021 года (приложение 1 к протоколу).

III. О включении в реестр медицинских организаций, осуществляющих

деятельность в сфере обязательного медицинского страхования Костромской

области в 2021 году ООО «Костромская офтальмологическая клиника»

(Николаев, Гирин)

Комиссия, рассмотрев обращение медицинской организации Общество с

ограниченной ответственностью «Костромская офтальмологическая клиника»,

ОГРН 1204400002806, (далее – Организация) о включении в реестр

медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере

обязательного медицинского страхования на территории Костромской области

в 2021 году (далее – Реестр), руководствуясь частью 2 статьи 15 Федерального

закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в

Российской Федерации»

результатом голосования (12 - «за», 1 - «воздержался») решила:

1. Установить для вновь созданной Организации срок подачи

Уведомления о включении в Реестр на 2021 год – до 09.04.2021 года

включительно.

2. Рекомендовать Организации представить в установленный пунктом

1 срок в ТФОМС Костромской области уведомление о включении в Реестр на

2021 год в соответствии с требованиями пункта 104 Правил обязательного

медицинского страхования, утвержденных приказом Минздрава России от

28.02.2019 № 108н.

IV. О номенклатуре медицинских услуг компьютерной томографии при

диагностике COVID-19

(Брыченкова, Николаев, Гирин)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила установить,

что с 01.03.2021 при формировании реестров счетов за выполненные

исследования компьютерной томографии органов грудной полости без

использования контрастных веществ пациентам с установленным диагнозом

новой коронавирусной инфекции COVID-19 или с подозрением на новую

коронавирусную инфекцию COVID-19 указывается код медицинской услуги

A06.09.005 в сочетании с диагнозом U07.1 или U07.2 во вложенных элементах

«Z_SL.SL.DS0» (Диагноз первичный), по которому пациент направлен на

проведение исследования.

V. О внесении изменений в постановление администрации Костромской

области от 29.12.2020 № 648-а «О программе государственных гарантий

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Костромской области

на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

(Богомолова, Николаев, Гирин)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила:

1. Принять к сведению информацию заместителя директора

департамента здравоохранения Костромской области Богомоловой Е.А. о

разработанных изменениях в территориальную программу обязательного

медицинского страхования на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

2. Комиссии в срок до 26.03.2021 представить департаменту

здравоохранения Костромской области и ТФОМС Костромской области проект

постановления администрации Костромской области «О внесении изменений в

постановление администрации Костромской области от 29.12.2020 № 648-а»

согласно приложению 4 к протоколу.

3. Департаменту здравоохранения Костромской области согласовать

указанный в пункте 2 настоящего вопроса проект в установленном порядке.

VI. О внесении изменений в тарифное соглашение на 2021 год

(Брыченкова, Николаев, Гирин)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила внести

изменения в Тарифное соглашение о реализации территориальной программы

обязательного медицинского страхования Костромской области на 2021 год:

1. Признать утратившими силу с 01.04.2021 абзацы 26, 27, 29, 30 и 31

пункта 1.3.

2. Утвердить и ввести в действие с 01.01.2021 в новой редакции абзац

8 пункта 1.8.3 Приложения № 1:

«Диспансеризация детей-сирот проводится медицинскими организациями

в год достижения несовершеннолетними возраста, установленного в

соответствии с порядками проведения диспансеризации.».

3. Согласно Международной классификации болезней МКБ-10 и

соответствующего справочника Минздрава России МКБ10_2.14 утвердить и

ввести в действие с 01.01.2021 в КСГ № st27.004 «Другие болезни органов

пищеварения, взрослые» и КСГ № st22.002 «Другие болезни органов

пищеварения, дети» для диагноза «К58.Синдром раздраженного кишечника»

подрубрики К58.1, К58.2, К58.3, К58.8.

4. Утвердить и ввести в действие с 01.03.2021 изменения в

Приложение № 2:

1) В пункте 5 Раздела I слова «и расчет суммы вознаграждения»

исключить.

2) В пункте 7 Раздела I слова «не позднее 20 календарных дней»

исключить.

3) Пункт 8 Раздела I изложить в новой редакции:

«8. Суммы премирования по медицинским организациям –

получателям вознаграждения утверждаются протоколом заседания Комиссии.».

4) Пункт 9 Раздела I изложить в новой редакции:

«9. Для медицинских организаций – получателей вознаграждения

сумма вознаграждения включается в состав средств финансового обеспечения

первичной медико-санитарной помощи, оказываемой в амбулаторных условиях

по подушевому нормативу финансирования, на месяц, следующий за отчетным,

и отдельно к оплате не предъявляется.».

5) Пункт 6 Раздела II изложить в новой редакции:

«6. По каждой медицинской организации рассчитывается

средневзвешенный коэффициент приведения (СКПi) количества набранных

баллов к сумме вознаграждения:

СКП𝑖 =
Б𝑖∗Ч𝑖

∑ Б𝑖∗Ч𝑖
  , где

Бi - количество набранных баллов медицинской организации i;

Чi - количество прикрепленного населения к медицинской организации i. ».

6) В пункте 7 Раздела II изложить формулу в новой редакции:

СВрд𝑖
= ОСрд ∗ СКП𝑖

7) В графе «Срок представления данных» таблицы «Перечень

показателей результативности деятельности медицинских организаций и

критерии их оценки»:

- цифры «30» заменить на «20»;

- слова «Ежемесячно» на «Ежеквартально».

VII. О внесении изменений в состав Рабочей группы по тарифам на оплату

медицинской помощи и формированию тарифного соглашения

(Богомолова, Николаев, Гирин)